Vývoj aplikace v 3D enginu

Aladár Knís

Bakalářská práce
2019

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk

diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího

práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li

tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne …………………….

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Cílem této práce bude obecně analyzovat vývojové prostředí 3D enginu, jeho základní vlast-

nosti, moderní technologie a implementace na různých platformách. Dále student porovná v

současnosti nejčastěji používané 3D enginy od různých vývojářských týmů z hlediska im-

plementovaných nástrojů a podporovaných technologií. Na základě získaných poznatků v

praktické části s pomocí vybraného enginu navrhne a vyvine vlastní aplikaci, která bude

využívat nejmodernější technologie používané v komerčním průmyslu. Vizuální výstup této

aplikace navrhne tak, aby uvedené technologie názorně demonstrovala.

Klíčová slova: Unreal Engine 4, Herný Engine, Asset, Blender

ABSTRACT

The purpose of this work is to analyze integrated development environment of 3D engines

in general, implemented technologies and possible platforms. Then comparison of the most

used 3D engines from different developers by the implemented set of tools and supported

technologies.

Based on these information, practical part focuses on design and development of the appli-

cation in the chosen engine with the use of the most modern technologies used in commercial

business. The visual output of this application is designed to demonstrate the stated technol-

ogies.

Keywords: Unreal Engine 4, Game Engine,
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ÚVOD

Herný engine je softwarový nástroj, poskytujúci základnú funkcionalitu, potrebnú na tvorbu

videohry. V posledných rokoch, a hlavne s príchodom virtuálnej a rozšírenej reality, sa však

ale od tejto definície upúšťa a hlavne od toho, že jeho výstup môže byť jedine videohra.

Hoci videohry zväčša slúžia len pre zábavu a odreagovanie a často sú vnímané ako plytvanie

času a zdrojov, v oblasti informačných technológií spôsobili veľký prelom a boli a sú hna-

cím motorom počítačovej 3D grafiky, či už zo strany hardwaru alebo softwaru.

Dnes sa tieto technológie využívajú v armáde, zdravotníctve, školstve, marketingu a prie-

mysle a stále sa prichádza na nové možnosti ich využitia.

Väčšina herných enginov dokáže renderovať 2D aj 3D tvary, importované zo softwaru tretej

strany, ako napríklad Blender, 3D Studio Max alebo Maya. Ďalšou významnou funkciou je

možnosť programovania kódu, ktorý potom herný engine vykonáva. Vďaka tomu herný en-

gine získava presah nad grafickými editormi, keďže 3D modely dostávajú funkcionalitu a lo-

giku.

V mojej práci by som sa chcel zamerať na porovnanie dostupných herných enginov na zá-

klade technológií a programovacích jazykov, ktoré podporujú, popísal moje skúsenosti

s nimi a dojem, ktoré na mňa zanechali ako na používateľa. Ďalej by som rád preskúmal

a popísal možnosti využitia aplikácie vytvorenej v hernom engine v rôznych odvetviach

a odboroch. V praktickej časti svojej práce sa zameriam na výber vhodných technológií

a projektu pre demonštráciu možností herného enginu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ČO JE 3D ENGINE

1.1 História a vývoj

Herné enginy majú relatívne krátku históriu v porovnaní s informatikou vo všeobecnosti,

zato ich vývoj bol rýchly a dynamický.

Počínajúc v 90. rokoch, kedy sa procesor 486 stal dostupným pre bežných ľudí a jednalo sa

o procesor dostatočne rýchly, aby sprístupnil 3D hry pre všetkých. Nejednalo sa ale úplne

o pravé 3D, ale o pseudo-3D, čo sú vlastne 2D obrázky vykreslené v tvare trojdimenzionál-

nej geometrie. Technológie pre pravé 3D boli pre bežného o užívateľa vzdialené ešte nie-

koľko rokov.

Pseudo-3D využívalo škálovanie a skresľovanie 2D obrázkov, aby vzbudili dojem, že sú

v 3D priestore, ale pravá vertex-transformácia sa však neobjavila v populárnych herných en-

ginoch až do roku 1995, s príchodom hry Quake 1, a to z veľkého ohľadu aj vďaka rýchlej-

ším a vylepšeným grafickým procesorom.

Obrázok 1 Pseudo-3D hra
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Predstavenie výkonných grafických výpočtových jednotiek (GPU) otvorilo možnosti novým

3D hrám. V počiatku fungovali len na počítačoch v hodnote niekoľkých miliónoch USD, ale

vďaka 3dfx, Nvidia a Maxtronx, v neskorých 90. rokoch, sa GPU stali nutnosťou pre väčšinu

3D hier. V tomto čase, spoločnosť id Software, vedená Johnom Carmackom, sa dostala

rýchlo do popredia predstavením technológií ako spline surfaces (pokrivené plochy), kom-

plexné tiene a osvetlenie vo svojej novej hre Quake 2. Okolo roku 1998 predstúpili do po-

predia Epic Games so svojim Unreal Engine a Valve Software so Source Engine, vydaním

hier Unreal Tournament a Half-Life.

Pred tým, ako boli dostupné dedikované GPU a lacné RAM, bežné počítače nemali dostatok

zdrojov pre podporu 3D prostredí a často hry využívali počítač natoľko, že ostávalo len

veľmi málo miesta pre niečo naviac, ako napríklad časticové efekty a just-in-time kompilá-

ciu.

Tieto technológie boli z veľkej časti ovplyvnené „modovaciou“ [mod od slova modifikácia

– pozn. autora] komunitou [bežní užívatelia, vytvárajúci vlastný obsah za pomoci dostup-

ných technológií – pozn. autora], keďže donútili vývojárov, aby ich technológie boli ústre-

tovejšie k ich komunite a pridali viacero user-friendly nástrojov.

Nie je prekvapením, že viacero vývojárov sa snažilo podchytiť si túto komunitu a taktiež aj

nezávislých vývojárov a niektoré spoločnosti ako RenderWare a Gamebryo, ťažko zamerané

hlavne na veľkých vydavateľov, už nedokázali konkurovať nováčikom ako Unity 3D.


[…]


zato ale pod študentskou licenciou je neobmedzený prístup na komunitný trh Substance

share, kde som našiel všetky potrebné textúry a materiály.

Keďže terén obsahuje niekoľko rôznych typov povrchov, bolo nutné si vytvoriť vrstvený

materiál, ktorý som potom priradil terénu.

Jednotlivé vrstvy je možné potom do seba miešať pomocou štetca a vytvoriť tak realistický

dojem.

6.4 Optimalizácia

Aplikácia po importe bola veľmi náročná na hardware, keďže vygenerovaný terén je veľmi

zložitý a rozsiahly a v scéne sa nachádza kvantum rovnakých, ale samostatných objektov,

čo je dôsledok toho, že pôvodná scéna vytvorená v 3D programe nevyužívala inštancovanie,

alebo ho nebolo možné exportovať, takže do pamäti GPU sa načíta rovnaký objekt v plnej

veľkosti niekoľkokrát. Pri inštancii by v pamäti boli uložené len jeho transformačné údaje

a poloha na scéne.

Riešením je odstránenie rovnakých objektov, ako zo scény, tak aj z balíčku a nahradenie ich

inštanciami jedného objektu. Ďalší krok je obmedzenie viditeľnosti scény z pohľadu hráča

a zredukovanie členitosti terénu pomocou nástrojov enginu.

6.5 Výsledok a zhodnotenie

Z problémov, ktoré nastali v mojej práci vyplýva, že kompletný export scény z 3D programu

do herného enginu nie je optimálny proces, keďže môže dôjsť k inkompatibilite medzi mier-

kami a orientáciami dvoch rôznych prostredí. Ďalšou vecou je, že model nemusí obsahovať

inštancovanie, ako tomu bolo v modeli, ktorý slúžil ako podklad pre moju prácu, čo je pre

herný engine extrémna záťaž, keďže sa v jednom leveli nachádzajú stovky samostatných

objektov. Úprava a oprava exportovanej scény pravdepodobne zabrala viac času, ako by za-

bralo znovuvytvorenie celej scény v hernom engine. V praxi to funguje tak, že scény sa vy-

tvárajú až v hernom engine a grafici poskytujú assety level dizajnérom, ktorý túto scénu mo-

delujú.
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7 MOŽNOSTI PRE DALŠÍ ROZVOJ

7.1 Vytvorenie scény v hernom engine

Ako som spomínal v predošlej kapitole, nutné riešenie pre ďalší rozvoj je využitie assetov

z pôvodného 3D modelu a kompletné znovuvytvorenie scény už priamo v hernom engine,

s ohľadom na to, ako funguje herný engine a jeho komponenty. Tým by sa odstránili všetky

inkompatibility a chyby z exportu a výrazne by sa zvýšil výkon aplikácie vďaka inštancova-

niu objektov.

7.2 Virtuálna a rozšírená realita

Pridanie podpory virtuálnej alebo rozšírenej reality by dodalo práci nový rozmer, keďže by

bolo možné priamo porovnať a zažiť, akými zmenami prešlo mesto Zlín za posledných sto

rokov. Takáto aplikácia by mohla nájsť svoje uplatnenie v múzeách a v školách.

7.3 Optimalizácia

Aplikácia je v aktuálnom stave veľmi náročná na hardware. Riešením je odstránenie dupli-

citných objektov a nahradenie ich inštanciami jedného objektu.

7.4 Náplň

Scéna by mohla perfektne slúžiť ako hra alebo edukačná aplikácia, keďže je modelom celého

mesta. Edukačná aplikácia by mohla pri každej zaujímavej budove alebo mieste zobraziť

jeho históriu, alebo by simulovala život v danej dobe.

7.5 Užívateľské rozhranie

V aplikácii nie je žiadne užívateľské rozhranie alebo menu, čo vidím ako prvý a najhlavnejší

bod pre rozvinutie aplikácie, keďže užívateľské rozhranie by mala obsahovať každá plno-

hodnotná aplikácia.
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ZÁVER

Hlavný cieľom tejto práce bolo preskúmanie a popis herných enginov a ich možností, ktoré

som demonštroval v praktickej časti svojej práce. Cieľom praktickej časti bol export veľkej

scény z 3D programu Blender a následný rozbor prostredia aplikácie, ktoré vzniklo takýmto

spôsobom. Základom pre moju prácu bol model mesta Zlín z roku 1918, ktorý mi poskytol

vedúci mojej bakalárskej práce, no bohužiaľ model nebol vytvorený s vedomím toho, že by

v budúcnosti mohol byť využitý ako podklad pre aplikáciu v hernom engine a pri použití

v hernom engine je veľmi výkonnostne náročný. Pre funkčnosť bolo nutné model prispôso-

biť a upraviť pre potrebu herného enginu a tieto opravy som sa rozhodol vykonať priamo

v hernom engine, aby som demonštroval jeho možnosti a schopnosti.

Tieto nedostatky spôsobili obrovskú stratu času, ktorý mohol byť vynaložený na tvorbu

funkcionality, obsahu a používateľského rozhrania aplikácie.

Výsledkom práce je model mesta, ktorý je možné prechádzať z pohľadu prvej osoby, ktorý

je pripravený na implementáciu virtuálnej alebo rozšírenej reality.

Dôvodom vzniku tejto aplikácie je sprístupnenie modelu mesta bežným ľuďom, ktorý neov-

ládajú prácu v 3D programe.

Vytvorená aplikácie môže byť ďalej upravovaná, vylepšovaná, keďže Unreal Engine 4 je

bohatý na funkcionalitu.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

GPU Grafický procesor, anglicky Graphics Processing Unit .

IDE Integrované vývojové prostredie, anglicky Integrated Development Envirment.

RAM Random Access Memory.

PC Osobný počítač, anglicky Personal Computer

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 45
