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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Které technologie Unreal Engine 4 demonstruje vaše aplikace?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Citace v práci jsou uváděny často za celým odstavcem, takže není někdy zřejmé, co přesně student

v odstavci citoval. U některých, pravděpodobně převzatých obrázků (například Obrázok 8

Edukačná aplikácia spoločnosti Skanska a Obrázok 9 Tréningová aplikácia spoločnosti

Volkswagen) nejsou uvedeny zdroje. Jinak jsou citace v pořádku. V praktické části student

importoval scénu z programu Blender do Unreal Engine 4. Student bohužel dle kapitoly 6.4 a 7.1

neprovedl optimalizaci ani vytvoření scény v herním enginu. Dle bodu 4 měl student navrhnout

vlastní aplikaci, která bude využívat většinu technologíí tohoto tohoto enginu a zároveň je bude

demonstrovat, což byl extrémně rozsáhlý úkol a student je splnil částečně.
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